
DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 1 di 12

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 963 del 23/06/2022

OGGETTO: Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di
gas naturale e servizi connessi. CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B
.Liquidazione delle fatture. CIG: 855178543B

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 129 del
20/06/2022



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 2 di 12

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n 4 del 04/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato il DUP annualità
2021/2023

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Triennale 2021/2023

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l'esercizio provvisorio.

PREMESSO

che, sul portale www.acquistinretepa.it per la Regione Campania veniva attiva la Convenzione “Lotto 8” Campania, Puglia
e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi connessi con la Società ESTRA ENERGIE SRL viale Toselli, 9/A 53100
SIENA (SI) P. IVA 01219980529 a seguito dello svolgimento di gara pubblica;

Preso atto:

delle condizioni risultanti dalla gara espletata da CONSIP S.p.A. in relazione al citato lotto (CIG padre n. 7939836FED
attribuito dalla centrale di committenza);

che la Convenzione ha una durata contrattuale di 12 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi e che la durata
della fornitura del singolo Ordinativo era pari a 12 mesi continuativi decorrenti dalla data di Attivazione della Fornitura
senza possibilità di tacito rinnovo;

che l'adesione alla convenzione Consip consentiva una semplificazione della procedura di approvvigionamento del
servizio di fornitura di gas naturale e dei servizi connessi nel rispetto di quanto stabilito dalle "Disposizioni urgenti per la
riduzione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini";

che con determina n. 1319 del 15.12.2020 e successiva rettifica determina n. 79 del 05.2.2021 è stata disposta l'adesione
alla Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi connessi
con la Società ESTRA ENERGIE SRL con sede legale in viale Toselli, 9/A 53100 SIENA (SI) P. IVA 01219980529 - (CIG padre
n. 7939836FED attribuito dalla centrale di committenza);

che con lo stesso atto in esecuzione della suddetta adesione è stata affidata alla suddetta Società la fornitura di gas
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, per gli immobili comunali sopra indicati, per un periodo
di dodici mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura stessa, ed in continuità alla precedente convenzione, per
un importo di € 90.000,00 oltre € 19.800,00 per IVA (22%) per un totale di € 109.800,00 - CIG DERIVATO: 855178543B -
Ordine diretto di Acquisto nr Identificativo 5913261;

che con l’adesione alla convenzione sopracitata si affidava alla ESTRA ENERGIE SRL il servizio di fornitura di Gas Naturale
e servizi connessi per gli immobili comunali, aventi i seguenti Punto di Riconsegna:

che la AU, Acquirente Unico, con le note di seguito elencate ha comunicato all’Ente, che ai sensi dell’art. 41 comma 1
dell’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 4 giugno 2009 ARG/gas64/09 e



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 3 di 12

in qualità di Gestore del Sistema Informativo Integrato a far data dal 01/01/2022 la fornitura di gas naturale sarebbe
stata garantita, senza alcuna interruzione del servizio, dal Fornitore di ultima istanza che per l’area di appartenenza del
comune era la HERA Comm SPA

che con le stesse note inoltre la AU ha comunicato che ai sensi dell’art. 30 comma 31.1 dell’Allegato A della deliberazione
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 4 giugno 2009 ARG/gas64/09, che il precedente rifornitore la
Estra Energie, non aveva più la titolarità ad effettuare la fornitura di gas naturale presso i suindicati PDR intestati all’Ente,
e che la fornitura di gas naturale dal momento della nuova attivazione doveva essere pagata alla Hera Comm SPA.

che con determina n. 475 del 04/04/2022 di prendere atto delle note trasmesse dalla AU, Acquirente Unico come sopra
elencate , che ha comunicato all’Ente, che ai sensi dell’art. 41 comma 1 dell’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente 4 giugno 2009 ARG/gas64/09 e in qualità di Gestore del Sistema Informativo
Integrato a far data da 01/01/2022 la fornitura di gas naturale sarebbe stata garantita, senza alcuna interruzione del
servizio, dal Fornitore di ultima istanza che per l’area di appartenenza del comune era la HERA Comm SPA;

che con la stessa determina si impegnava la somma di € 180.000,00 per l’anno 2022 per la fornitura di gas naturale in
favore della società Hera Comm SPA con sede in via Molino Rosso 8 Imola (BO) Roma P.I. 02221101203 subentrata alla
società Estra Energie e si disponeva la liquidazione delle fatture di cui in premessa, relative all'anno 2022, per un importo
complessivo € 111.418,85 di cui € 106.112,09 a favore della ditta Hera Comm spa con sede in via Molino Rosso 8 Imola
(BO) Roma P.I. 02221101203;

che con la stessa determina sono state liquidate le fatture del mese di gennaio e febbraio 2022 per un importo di €
111.418,85 comprensivi di IVA;

che con determina n. 763 del 20/05/2022è stata impegnata la somma di € 17.612,24 per l’anno 2022, e sono state
liquidate le fatture emesse per i mesi di aprile e maggio 2022;

Considerato che la società Hera Comm Spa ha fornito il gas naturale ed ha presentato le fatture di seguito elencate per

un importo complessivo pari ad € 7.445,67, comprensive di IVA:

Numero Data Imponibile Imposta Importo Totale PDR

412206358396 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 352505749386

    3,30 0,73    

412206358381 15/06/2022 32,51 1,63 38,17 352512604119

    3,30 0,73    

412206358394 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 352513022323

    3,30 0,73    

412206358386 15/06/2022 -4,10 -0,21 -4,31 352513093704

412206358388 15/06/2022 593,13 29,66 626,82 352505787879

    3,30 0,73    

412206358389 15/06/2022 167,66 8,38 180,07 352505930353

    3,30 0,73    

412206358385 15/06/2022 174,77 8,74 187,54 352505700609

    3,30 0,73    

412206358401 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 352505924898

    3,30 0,73    

412206358387 15/06/2022 11,30 0,57 15,90 352513071247

    3,30 0,73    

412206358390 15/06/2022 98,68 4,93 107,64 352505878204



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 4 di 12

    3,30 0,73    

412206358378 15/06/2022 0,01 0,00 525,49 352800139948

    1.295,68 285,05    

    -1.005,00 -50,25    

412206358397 15/06/2022 11,30 0,57 15,90 352513071221

    3,30 0,73    

412206358379 15/06/2022 98,68 4,93 107,64 352505777643

    3,30 0,73    

412206358399 15/06/2022 21,93 1,10 27,06 352505870437

    3,30 0,73    

412206358400 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 352512910029

    3,30 0,73    

412206358380 15/06/2022 134,84 6,74 145,61 352505706612

    3,30 0,73    

412206358382 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 35505799736

    3,30 0,73    

412206358398 15/06/2022 736,48 36,82 777,33 880001706656

    3,30 0,73    

412206358395 15/06/2022 -8,47 -0,42 -4,86 880001569744

    3,30 0,73    

412206358393 15/06/2022 98,68 4,93 107,64 352505808557

    3,30 0,73    

412206358392 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 352512910047

    3,30 0,73    

412206358391 15/06/2022 1.678,97 83,95 1.766,95 352505718654

    3,30 0,73    

412206358384 15/06/2022 -66,46 -3,32 -65,75 352505922143

    3,30 0,73    

412206358383 15/06/2022 46,45 2,32 52,80 352505881560

    3,30 0,73    

412112268416 16/12/2021 795,65 39,78 843,48 352800139948

    6,60 1,45    

412108923552 15/09/2021 433,91 95,46 529,37 352800139948

412109961984 14/10/2021 476,75 104,89 581,64 352800139948

412111113882 15/11/2021 539,75 26,99 566,74 352800139948

    6.721,00 724,67 7.445,67  

Riscontrata la regolarità della su richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di

procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 7445,67 di cui € 6721,00 per imponibile ed € 724,67 per IVA nel

rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23.12.2014, art. 1 comma 629 lett. b;

Considerato che occorre impegnare la somma di € 7445,67 al fine della liquidazione delle fatture di cui sopra;

Dato atto che



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 5 di 12

la soc. Hera Comm SPA. risulta aggiudicataria di Convenzioni CONSIP, per cui si dà per verificata, da Consip e con esito
favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia di cui al combinato disposto dell’art. 91 e 100 del D.lgs.n. 159/2011;

- della regolarità contributiva della società in oggetto come da verifica prot. INAIL_33223725 del 30/05/2022 con
scadenza al 27/09/2022, effettuata mediante la procedura del Durc On Line;

Dato Atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011;

Visto il D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 7.445,67 per l’anno 2022 per la fornitura di gas naturale, al fine della liquidazione delle
fatture di cui sopra, in favore della società Hera Comm SPA con sede in via Molino Rosso 8 Imola (BO) Roma P.I.
02221101203 come di seguito riportato:

- per € 2.000,00 alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10303301 annualità 2022;

- per € 1445,67 alla Missione 04 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10309401 annualità 2022;

- per € 2.000,00 alla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10310401 annualità 2022;

- per € 2.000,00 alla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10311101 annualità 2022;

2. di disporre la liquidazione delle fatture di cui in premessa, per un importo complessivo € 7.445,67 di cui €
6.721,00 a favore della ditta Hera Comm spa con sede in via Molino Rosso 8 Imola (BO) Roma P.I. 02221101203,
mediante accredito sul c/c con IBAN IT66K0200809292V00831046267, ed € 724,67 a favore dell’Erario autorizzando il
responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

3. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella
parte in narrativa;

4. di dare atto, altresì, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto (provvedimento dirigenziale ed avviso di post-
informazione, ecc.) saranno pubblicati e aggiornati sul profilo di questo Comune, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5. dare atto che ai senti dell’ex art. 10 del D. Lgs. 163/06, il RUP e responsabile del servizio è il Dirigente del settore Ing.
Domenico D’Alterio.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 6 di 12

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 7 di 12

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di
gas naturale e servizi connessi. CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B
.Liquidazione delle fatture. CIG: 855178543B

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 21/06/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 8 di 12



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 9 di 12

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 963 del 23/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.06 10303301 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

280 N. 2180 € 2.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi
connessi. CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.01 10309401 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

281 N. 2181 € 1.445,67 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi
connessi. CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 10 di 12

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.02 10310401 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

282 N. 2182 € 2.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi
connessi. CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.02 10311101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

283 N. 2183 € 2.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi
connessi. CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.06 10303301 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2180 € 2.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2137 € 2.000,00

Descrizione Creditore
HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi connessi.
CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.01 10309401 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Liquidazione
Importo

Liquidazione



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 11 di 12

Impegno

N. 2181 € 1.445,67 N. 0 € 0,00 N. 2138 € 1.445,67

Descrizione Creditore
HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi connessi.
CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.02 10310401 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2182 € 2.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2139 € 2.000,00

Descrizione Creditore
HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi connessi.
CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.02 10311101 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2183 € 2.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2140 € 2.000,00

Descrizione Creditore
HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Convenzione CONSIP S.p.A “Lotto 8” Campania, Puglia e Basilicata per la fornitura di gas naturale e servizi connessi.
CIG 7939836FED CIG DERIVATO 855178543B .Liquidazione delle fatture.

Lì, Data 23/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 963 del 23/06/2022

Pag. 12 di 12

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


